
pag. 1 di 2

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

COPIA

ORDINANZA NUMERO 26 DEL 30/12/2025
(Artt. 50-54 T.U approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000)

OGGETTO: Provvedimenti in materia di sicurezza pubblica - Capodanno 2025: deroga straordinaria agli 
orari delle emissioni sonore per la notte del 31 dicembre 2025

IL SINDACO

PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale, in occasione delle festività natalizie e di fine anno, 
promuove e sostiene, anche per l’anno 2025, eventi, iniziative culturali, artistiche e ricreative, finalizzati 
alla valorizzazione del territorio, al fine di promuovere la socialità e la partecipazione collettiva della 
cittadinanza e delle attività produttive;
CONSIDERATO CHE la notte di Capodanno costituisce, per consolidata consuetudine e tradizione, un 
momento di aggregazione e convivialità diffusa, caratterizzato dallo svolgimento di intrattenimenti musicali 
e iniziative ricreative che, per loro natura, si protraggono oltre la mezzanotte e fino alle prime ore del 
nuovo anno;
CHE l’estensione temporanea e straordinaria degli orari delle emissioni sonore, limitata alla sola notte del 
31 dicembre, risponde all’esigenza di disciplinare in modo ordinato e controllato tali manifestazioni, 
evitando forme spontanee e non regolamentate di intrattenimento e favorendo il rispetto delle regole in 
materia di sicurezza, ordine pubblico e tutela della quiete pubblica;
CHE la previsione di una deroga oraria eccezionale e non ripetitiva dell’evento, consente altresì di 
sostenere il regolare svolgimento delle attività economiche compreso il Mercato Coperto connesse ai 
festeggiamenti di fine anno, nel rispetto delle prescrizioni vigenti in materia di impatto acustico e delle 
condizioni di sicurezza dei locali;
TENUTO CONTO della necessità di contemperare il diritto al riposo dei residenti con il diritto allo 
svolgimento delle attività economiche e ricreative, attraverso un bilanciamento fondato sui principi di 
proporzionalità, temporaneità ed eccezionalità della deroga concessa;
RITENUTO pertanto, di dover procedere, in via eccezionale e straordinaria, per l’imminente festività della 
notte di Capodanno, e limitatamente alla sola notte del 31 dicembre 2025, alla concessione di una deroga 
temporanea agli orari di emissione sonora, distinguendo tra pubblici esercizi e locali di pubblico spettacolo, 
pieno rispetto di quanto stabilito dal citato “Provvedimento n. 121/2024 in materia di impatto acustico”;
VISTA la Legge Regionale Lazio 6 Novembre 2019 n. 22 – Testo Unico del Commercio;
VISTO l’art. 7 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il T.U.L.P.S. ed il relativo regolamento di esecuzione;
VISTO lo Statuto Comunale;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

ORDINA
Per quanto in premessa
Esclusivamente ed eccezionalmente per il 31 dicembre 2025, la facoltà per i titolari di Pubblici Esercizi di 
somministrazione di alimenti e bevande, compreso il Mercato Coperto di potere effettuare emissioni 
sonore, dalle ore 21.00 sino alle ore 02.00, del 1° gennaio 2026;
- per i titolari di locali di pubblico spettacolo muniti di licenza di P.S. ex art. 68 T.U.L.P.S. di organizzare, per 
la notte di Capodanno del 31 dicembre 2025, serate danzanti dalle ore 21.00 sino alle ore 04.30 del 1° 
gennaio 2026;

http://www.comune.colleferro.rm.it/


pag. 2 di 2

L’Amministrazione comunale invita cittadini ed esercenti a collaborare affinché i festeggiamenti di 
Capodanno si svolgano in un clima di responsabilità, rispetto delle regole e civile convivenza.
 

DISPONE
Che i gestori degli esercizi pubblici/commerciali dovranno garantire l’impegno a collocare appositi 
contenitori per la raccolta differenziata e a mantenere l’igiene e il decoro delle aree antistanti e limitrofe 
all’esercizio.
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa:
 

 Al Commissariato di P.S.;
 Al Comando CC Colleferro;
 Al Comando Guardia di Finanza di Colleferro;
 Alla Direzione dell’Ospedale di Colleferro;
 Al Comando VV.F. Colleferro;
 Al servizio di emergenza 118;
 Al servizio trasporto pubblico locale.

 
DISPONE ALTRESI’

 
Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on — line, ai sensi dell’art. 32 della 
Legge 18 giugno 2009 n. 69 – e sul sito web al fine di darne più ampia diffusione;
 
Al Corpo di Polizia Locale ed alle altre Forze dell’Ordine è demandato il controllo per il rispetto della 
presente ordinanza.
 
Informa altresì che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR - Regionale del Lazio 
nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in alternativa, 
ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla data di pubblicazione.

IL SINDACO
f.to Pierluigi Sanna

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

____________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La copia del presente provvedimento viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 
nel sito internet del Comune di Colleferro: www.comune.colleferro.rm.it - Sezione Albo  Pretorio “on-line” per 
15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, comma 2, del D.Lgs. 267/2000.

Colleferro, lì 30/12/2025 Il Funzionario Responsabile
Dott. Daniele Priori

____________________________________________________________________________________

http://www.comune.colleferro.rm.it

